
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농산과 40,936,348 40,960,715 △24,367

국 14,095,900 14,765,949 △670,049

지 606,210 712,560 △106,350

기 1,102,234 1,164,234 △62,000

도 3,691,871 3,627,232 64,639

시 21,440,133 20,690,740 749,393

친환경농업육성지원 40,161,526 40,930,623 △769,097

국 14,095,900 14,765,949 △670,049

지 606,210 712,560 △106,350

기 1,102,234 1,164,234 △62,000

도 3,691,871 3,627,232 64,639

시 20,665,311 20,660,648 4,663

친환경농업육성 8,193,944 9,377,086 △1,183,142

국 2,578,452 3,147,120 △568,668

지 606,210 712,560 △106,350

도 873,482 924,832 △51,350

시 4,135,800 4,592,574 △456,774

친환경농업지구조성사업 1,542,000 1,825,600 △283,600

지 578,250 684,600 △106,350

도 192,750 228,200 △35,450

시 771,000 912,800 △141,800

402 민간자본이전 1,542,000 1,825,600 △283,600

지 578,250 684,600 △106,350

도 192,750 228,200 △35,450

시 771,000 912,800 △141,800

01 민간자본사업보조 1,542,000 1,825,600 △283,600

◎친환경농업지구 조성사업

1,542,000 1,825,600 △283,6001,927,500,000원 * 80%

지 578,250 684,600 △106,350

도 192,750 228,200 △35,450

시 771,000 912,800 △141,800

유기질비료 지원 2,382,263 3,176,400 △794,137

국 1,488,914 1,985,250 △496,336

시 893,349 1,191,150 △297,801

307 민간이전 2,382,263 3,176,400 △794,137

국 1,488,914 1,985,250 △496,336

시 893,349 1,191,150 △297,801

02 민간경상사업보조 2,382,263 3,176,400 △794,137

◎유기질비료 지원 2,382,263 3,176,400 △794,1372,382,263,000원

국 1,488,914 1,985,250 △496,336

시 893,349 1,191,150 △297,801

토양개량제 보조 1,082,560 1,183,463 △100,903

국 757,791 828,423 △70,632

도 162,385 177,520 △15,135

시 162,384 177,520 △15,136

307 민간이전 1,082,560 1,183,463 △100,903

국 757,791 828,423 △70,632

도 162,385 177,520 △15,135



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 162,384 177,520 △15,136

02 민간경상사업보조 1,082,560 1,183,463 △100,903

◎토양개량제 보조 1,082,560 1,183,463 △100,9031,082,560,000원

국 757,791 828,423 △70,632

도 162,385 177,520 △15,135

시 162,384 177,520 △15,136

유기농업자재 지원사업 69,850 74,100 △4,250

국 27,940 29,640 △1,700

도 12,573 13,338 △765

시 29,337 31,122 △1,785

307 민간이전 69,850 74,100 △4,250

국 27,940 29,640 △1,700

도 12,573 13,338 △765

시 29,337 31,122 △1,785

02 민간경상사업보조 69,850 74,100 △4,250

◎유기농업자재 지원 69,850 74,100 △4,250139,700,000원 * 50%

국 27,940 29,640 △1,700

도 12,573 13,338 △765

시 29,337 31,122 △1,785

청원생명축제 농산물 수확체험장 조성 19,473 19,725 △252

201 일반운영비 3,348 3,600 △252

01 사무관리비 3,348 3,600 △252

◎청원생명축제 농산물 수확체험장 지원(예산절

감) 3,348 3,600 △2523,348,000원 * 1개소

고품질 식량작물생산 9,604,854 9,026,322 578,532

국 15,000 120,000 △105,000

기 300,000 300,000 0

도 1,278,472 1,132,207 146,265

시 8,011,382 7,474,115 537,267

못자리Bank 지원 730,205 525,000 205,205

도 160,965 105,000 55,965

시 569,240 420,000 149,240

402 민간자본이전 730,205 525,000 205,205

도 160,965 105,000 55,965

시 569,240 420,000 149,240

01 민간자본사업보조 730,205 525,000 205,205

◎못자리 Bank 설치 지원

730,205 525,000 205,2051,043,150,000원 * 70%

도 160,965 105,000 55,965

시 569,240 420,000 149,240

들녘별 쌀 경영체 육성 27,000 216,000 △189,000

국 15,000 120,000 △105,000

도 3,600 28,800 △25,200

시 8,400 67,200 △58,800

307 민간이전 27,000 216,000 △189,000

국 15,000 120,000 △105,000



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 고품질 식량작물생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,600 28,800 △25,200

시 8,400 67,200 △58,800

02 민간경상사업보조 27,000 216,000 △189,000

◎들녘별 쌀 경영체 육성 27,000 216,000 △189,00030,000,000원 * 90%

국 15,000 120,000 △105,000

도 3,600 28,800 △25,200

시 8,400 67,200 △58,800

논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원 375,160 0 375,160

도 75,000 0 75,000

시 300,160 0 300,160

307 민간이전 375,160 0 375,160

도 75,000 0 75,000

시 300,160 0 300,160

02 민간경상사업보조 375,160 0 375,160

◎논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원

375,160 0 375,160375,160,000원

도 75,000 0 75,000

시 300,160 0 300,160

밭작물생산단지 조성사업 186,667 0 186,667

도 40,000 0 40,000

시 146,667 0 146,667

402 민간자본이전 186,667 0 186,667

도 40,000 0 40,000

시 146,667 0 146,667

01 민간자본사업보조 186,667 0 186,667

◎밭작물생산단지 조성 지원 186,667 0 186,667186,667,000원

도 40,000 0 40,000

시 146,667 0 146,667

식량작물 안정생산 현장지도 여비 500 0 500

도 500 0 500

202 여비 500 0 500

도 500 0 500

01 국내여비 500 0 500

◎식량작물 안정생산 현장지도 여비 500 0 500500,000원

도 500 0 500

농업경영안정 16,344,811 16,273,390 71,421

국 11,316,441 11,280,459 35,982

기 58,434 58,434 0

도 957,107 973,883 △16,776

시 4,012,829 3,960,614 52,215

밭농업직불제 지원사업 0 174,600 △174,600

도 0 52,380 △52,380

시 0 122,220 △122,220

301 일반보상금 0 174,600 △174,600

도 0 52,380 △52,380

시 0 122,220 △122,220



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 농업경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 0 174,600 △174,600

◎밭농업직불제 지원사업 0 174,600 △174,6000원

도 0 52,380 △52,380

시 0 122,220 △122,220

밭농업직불제 행정비 29,260 16,398 12,862

국 29,260 16,398 12,862

201 일반운영비 13,698 9,698 4,000

국 13,698 9,698 4,000

01 사무관리비 13,698 9,698 4,000

◎밭농업직불제 행정관리비 13,698 9,698 4,00013,698,000원

국 13,698 9,698 4,000

202 여비 15,562 6,700 8,862

국 15,562 6,700 8,862

01 국내여비 15,562 6,700 8,862

◎밭농업직불제 여비 15,562 6,700 8,86215,562,000원

국 15,562 6,700 8,862

농촌일손돕기 3,519 4,160 △641

201 일반운영비 3,519 4,160 △641

01 사무관리비 3,519 4,160 △641

◎농촌일손돕기 추진 급량비(예산절감)

2,849 3,360 △511

◎농촌일손돕기 추진 재료비(예산절감)

670 800 △130

7,000원 * 407명

10,000원 * 67명

소규모 영농기계화 장비 지원 150,000 100,000 50,000

402 민간자본이전 150,000 100,000 50,000

01 민간자본사업보조 150,000 100,000 50,000

◎맞춤형 소형 영농기계 지원

150,000 100,000 50,0002,000,000원 * 150대 * 50%

농업기계 등화장치 부착지원 사업 57,800 0 57,800

국 23,120 0 23,120

도 10,404 0 10,404

시 24,276 0 24,276

402 민간자본이전 57,800 0 57,800

국 23,120 0 23,120

도 10,404 0 10,404

시 24,276 0 24,276

01 민간자본사업보조 57,800 0 57,800

◎농업기계 등화장치 부착지원

57,800 0 57,800100,000원 * 578대

국 23,120 0 23,120

도 10,404 0 10,404

시 24,276 0 24,276

친환경 공동광역살포기 지원사업 126,000 0 126,000

도 25,200 0 25,200



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 농업경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 100,800 0 100,800

402 민간자본이전 126,000 0 126,000

도 25,200 0 25,200

시 100,800 0 100,800

01 민간자본사업보조 126,000 0 126,000

◎친환경 공동광역살포기 지원사업

126,000 0 126,000180,000,000원 * 1대 * 70%

도 25,200 0 25,200

시 100,800 0 100,800

원예·특작사업지원 6,017,917 6,253,825 △235,908

국 186,007 218,370 △32,363

기 743,800 805,800 △62,000

도 582,810 596,310 △13,500

시 4,505,300 4,633,345 △128,045

시설원예 품질개선(비가림시설) 지원 470,000 550,000 △80,000

기 188,000 220,000 △32,000

시 282,000 330,000 △48,000

402 민간자본이전 470,000 550,000 △80,000

기 188,000 220,000 △32,000

시 282,000 330,000 △48,000

01 민간자본사업보조 470,000 550,000 △80,000

◎시설원예 품질개선(비가림시설) 지원

470,000 550,000 △80,00020,000원 * 47,000㎡ * 50%

기 188,000 220,000 △32,000

시 282,000 330,000 △48,000

시설원예 에너지이용(절감시설) 효율화 사업 412,517 493,425 △80,908

국 165,007 197,370 △32,363

시 247,510 296,055 △48,545

402 민간자본이전 412,517 493,425 △80,908

국 165,007 197,370 △32,363

시 247,510 296,055 △48,545

01 민간자본사업보조 412,517 493,425 △80,908

◎시설원예 에너지이용 효율화 사업(절감시설)

412,517 493,425 △80,908825,034,000원 * 50%

국 165,007 197,370 △32,363

시 247,510 296,055 △48,545

시설원예 품질개선 사업 1,209,500 1,284,500 △75,000

기 483,800 513,800 △30,000

도 217,710 231,210 △13,500

시 507,990 539,490 △31,500

402 민간자본이전 1,209,500 1,284,500 △75,000

기 483,800 513,800 △30,000

도 217,710 231,210 △13,500

시 507,990 539,490 △31,500

01 민간자본사업보조 1,209,500 1,284,500 △75,000

◎시설원예품질개선사업

1,209,500 1,284,500 △75,0002,419,000,000원 * 50%



부서: 친환경농산과

정책: 친환경농업육성지원

단위: 원예·특작사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 483,800 513,800 △30,000

도 217,710 231,210 △13,500

시 507,990 539,490 △31,500

행정운영경비(친환경농산과) 28,688 30,092 △1,404

기본경비 28,688 30,092 △1,404

기본경비 28,688 30,092 △1,404

201 일반운영비 11,648 13,052 △1,404

01 사무관리비 11,648 13,052 △1,404

◎기본업무수행경비(예산절감) 6,034 6,500 △466

◎급량비(기준경비)(예산절감) 5,614 6,552 △938

6,034,000원

5,614,000원

재무활동(친환경농산과) 746,134 0 746,134

보전지출 746,134 0 746,134

반환금기타 746,134 0 746,134

802 반환금기타 746,134 0 746,134

01 국고보조금반환금 672,117 0 672,117

◎인삼생산시설 현대화사업 194 0 194

◎시설원예 품질개선(비가림시설) 지원

52,354 0 52,354

◎시설원예 품질개선 사업 6,976 0 6,976

◎시설원예 에너지이용(절감시설) 효율화사업

7,797 0 7,797

◎시설원예 에너지이용(목재펠릿) 효율화사업

6,877 0 6,877

◎과수 고품질 시설현대화 244 0 244

◎유기농업자재 지원 1,164 0 1,164

◎유기질비료 지원 231,995 0 231,995

◎밭농업직불제 65,916 0 65,916

◎밭농업직불제 행정비 882 0 882

◎쌀소득등보전직접지불제 191,675 0 191,675

◎쌀소득등보전직불제 사업관리비 2,024 0 2,024

◎조건불리지역지불제 9,573 0 9,573

◎FTA피해보전 폐업지원금 58,725 0 58,725

◎FTA피해보전 직접지불금 29,954 0 29,954

◎쌀소득보전직접지불제 회수(2013)

2,473 0 2,473

◎쌀소득보전직접지불제 회수(2014)

2,860 0 2,860

◎밭농업직불제 회수(2014) 434 0 434

194,000원

52,353,600원

6,976,000원

7,796,800원

6,876,500원

244,000원

1,163,530원

231,994,850원

65,915,870원

881,480원

191,674,800원

2,023,270원

9,572,990원

58,724,480원

29,953,870원

2,472,190원

2,859,220원

433,160원

02 시ㆍ도비보조금반환금 74,017 0 74,017

◎인삼농기계 공급 89 0 89

◎인삼생산시설 현대화사업 88 0 88

◎과실 신선도유지제 지원 53 0 53

88,500원

87,300원

52,500원



부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎과실 품질향상 반사필름 지원 84 0 84

◎시설원예 품질개선 사업 3,140 0 3,140

◎지역특화품목 육성 3,915 0 3,915

◎맞춤형 원예 생산시설 보급 1,748 0 1,748

◎과수 고품질 시설현대화 110 0 110

◎과수 노력절감 생산장비 지원 226 0 226

◎유기농업자재 지원 524 0 524

◎유기농특화품목육성 854 0 854

◎친환경 생물학적 제초 지원 11,623 0 11,623

◎친환경 잡초관리 피복재 지원 3,707 0 3,707

◎친환경농산물 인증 활성화 사업 75 0 75

◎친환경농산물 인증농가 지원 5,211 0 5,211

◎조건불리지역지불제 718 0 718

◎밭농업직불제 지원사업 6,100 0 6,100

◎벼 재배농가 경영안정 지원 35,565 0 35,565

◎밭농업직불제 지원사업 회수(2014) 33 0 33

◎벼 재배 농가 경영안전 지원 회수(2014)

154 0 154

84,000원

3,139,200원

3,914,100원

1,747,500원

109,800원

225,210원

523,540원

854,000원

11,622,220원

3,706,660원

74,600원

5,210,210원

717,980원

6,099,830원

35,564,420원

32,490원

153,430원


